Администрация
муниципального образования Волосовский муниципальный район
Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.03.2020 № 229

Об утверждении Порядка приема в 1 класс
муниципальных общеобразовательных организаций Волосовского муниципального района детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев и детей старше 8 лет на 1 сентября текущего года

В соответствии п.1 ст.67 Закона РФ от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 года № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», постановлением администрации муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области от 04.02.2020 года № 83 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении новой редакции административного регламента администрации Волосовский муниципальный район по предоставлению муниципальной услуги «Зачисление детей в общеобразовательные организации», администрация муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок приема в 1 класс муниципальных общеобразовательных организаций Волосовского муниципального района детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет на 1 сентября текущего года (приложение 1).
2. Утвердить форму заявления родителей (законных представителей) о разрешении приема в 1 класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет (приложение 2).
3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Сельская новь" и разместить на официальном сайте администрации МО Волосовский муниципальный район http://волосовскийрайон.рф;
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации МО Волосовский муниципальный район Ленинградской области по социальным вопросам.

Глава администрации                                                                             В.В. Рыжков

Разослано: в дело, структурным подразделениям администрации МО Волосовский муниципальный район

Симакова Н.В.
8(81373)21-065

Приложение № 1
к постановлению
администрации МО
Волосовский муниципальный район
от 03.03.2020 № 229

Порядок приема в 1 класс муниципальных общеобразовательных организаций Волосовского муниципального района детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет на 1 сентября текущего года

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании требований п.1. ст. 67 Закона РФ от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 года № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», административного регламента предоставления администрацией муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области муниципальной услуги «Зачисление детей в общеобразовательные организации».
1.2. Настоящий Порядок регламентирует прием детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет в 1 класс муниципальных общеобразовательных организаций Волосовского муниципального района.

2. Порядок согласования приема
детей в возрасте до 6 лет 6 месяцев и детей старше 8 лет в 1 класс.

2.1. Родители (законные представители) ребёнка, не достигшего на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или после достижения им возраста восьми лет подают заявление в муниципальную общеобразовательную организацию.
2.2. Для получения разрешения на прием в 1 класс муниципальных общеобразовательных организаций данной категории детей их родители (законные представители) подают заявление в комитет образования администрации Волосовского муниципального района Ленинградской области (далее Комитет образования) по адресу: г. Волосово, ул. Краснофлотская, д.6. График приема заявлений: ежедневно с 8.00 до 12.00 с 13.00 до 17.00 (понедельник-пятница).
2.3. Вместе с заявлением о разрешении приема ребенка в муниципальную общеобразовательную организацию родителям (законным представителям) предоставляют документ, удостоверяющий личность заявителя, свидетельство о рождении ребенка, медицинское заключение об отсутствии у ребенка противопоказаний по состоянию здоровья (заключение психолого-медико-педагогической комиссии о готовности ребенка к обучению в 1 классе).
2.4. Председатель Комитета образования (или в его отсутствие заместитель) на основании заявления родителей (законных представителей) принимает решение в 3-х дневный срок о согласовании приема в 1 класс ребенка, не достигшего возраста 6 лет 6 месяцев или достигшего возраста 8 лет и доводит решение до сведения родителей (законных представителей) или директора школы.
3. Основанием для отказа служат:
3.1. Недостоверные сведения, содержащиеся в документах;
3.2. Наличие заключения психолого-медико-педагогической комиссии о неготовности к школьному обучению;
3.3. Отсутствие свободных мест в муниципальной общеобразовательной организации.
4. После принятия решения Комитетом образования о согласовании приема ребенка в 1 класс, родители (законные представители) включают согласованное заявление в состав документов, необходимых для зачисления в муниципальную общеобразовательную организацию.

Приложение № 2
к постановлению
администрации МО
Волосовский муниципальный район
[bookmark: _GoBack]от 03.03.2020 № 229

Председателю
Комитета образования администрации
Волосовского муниципального района,
___________________________________
___________________________________
ФИО родителя (законного представителя)
проживающего по адресу:__________
________________________________,
_________________________________
контактный телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу разрешить обучение в 1 класс_______________________________________
общеобразовательная организация
моего ребенка___________________________________________________________,
ФИО ребенка, дата рождения

место регистрации ребенка
которому на 01.09.20_____ исполнится _________ лет.
Приложение: медицинское заключение о готовности ребенка к школе.
С условиями и режимом организации образовательной деятельности в общеобразовательной организации ознакомлен(а).

На обработку персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации согласен(а).

Дата                                                                                                                       Подпись